PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.968.627/0001-00 '

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis - Fone .(43) 3534-8700
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr,gov,br - site; WWW ,santoantomodaplatma.pr.gov.br

Of. n°® 205/17 Em 10 de fevereiro de 2017.

Senhor Presidente,

Através do presente estamos encaminhando o Projeto de
Lei n° 015/17, que versa sobre a Alteragdo da Lei Municipal n® 1.263, de 09 de setembro de
2013, que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aquisigdo de imovel urbano
para os fins a que se destina e da outras providéncias.

Atenciosamente

JOSE DA
refeito Municipal

Excelentissimo Senhor

JEFFERSON VERNIER
Presidente da Camara Municipal
NESTA

CAMARA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DA PLATINA
Reg n° L34 /(QC”(?

pata 10 1.03147 as Al n 35 _min_—

Nome




PROJETO DE LEI:

015 de 10/03/2017: “Altera a Lei
Municipal n° 1.263, de 09 de setembro de
2013, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a promover a aquisicdo de
imovel urbano para os fins a que se
destina e dd outras providéncias.”
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Projeto de Lein® 015 . de 10 de marco de 2017,

“Altera a Lei Municipal n° 1.263, de 09 de setembro de 201 3,
que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aqui-
sigdo de imével urbano para os fins a que se destina e dd outras
providéncias”,

A Cémara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parana,

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Da nova redagiio ao art, 2° da Lej Municipal n° 1.263, de 09 de
setembro de 2013, como segue:

CArt. 2°- O imovel acima descrito serd destinado a Secretaria Muni-
cipal de Educagdo.

Art. 2° Esta lei entra em vi gor na data de sua publicagio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO

DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS
REIS. aos 10 de margo de 2017.

&

LVA COELHO NETO
efeito Municipal

JOSE DA
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N. 15 de 10 de margo de 2017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Projeto de Lei em tela dispde sobre a utilizagdo do imével
adquirido pelo Municipio e destinado 4 Secretaria Municipal de Educagio conforme Lej Municipal

n®1.263/2013, com as seguintes caracteristicas:

Imovel urbano composto pelo LOTE B, “Residencial J.
Rodrigues™, desta cidade, com a area de 2.068.90 m? (dois mil e
sessenta e oito metros quadrados e noventa decimetros quadrados),
com a seguinte medidas e confrontagdes: Lote irregular medindo:
37.85 metros de frente para a Rua Curitiba, 42,00 metros do
lado direito, fazendo esquina com a Rua Wenceslau Braz, 22,00
metros do lado esquerdo confrontando com o LOTE (A) DO
INSTITUTO POPULAR DE ASSISTENCIA SOCIAL ~-IPAS:dai
deflete & direita e segue pelo lado esquerdo confrontando com o
LOTE (A) DO INSTITUTO POPULAR DE ASSISTENCIA
SOCIAL - IPAS, medindo 23,75 metros; dai deflete a esquerda e
segue pelo lado esquerdo confrontando com o Lote (3), medindo
20,00 metros e nos fundos confrontando com a Rua Frei Celso
Andriolli, mede 61,80 metros, contendo dentro do referido Lote: uma
obra com 02 pavimentos, em alvenaria de tijolos, com a érea
total de 43832m? sendo pavimento térreo com 250,77Tm? e
pavimento superior com 187.55m? e uma sala de aula e e
deposito com 72,00m?.

Acontece que 0 artigo 2°. da Lei Municipal n® 1.263/2013 estabeleceu

uso especifico ao imével, assim destacando:

Art.  2° -O imével acima descrito sera destinado a Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura. Esporte e Recreagio, para a
instalagdo de CMEI —Centro Municipal de Educagdo Infantil.

Nesse sentido, para utilizar o mencionado imével de acordo com a
sua especifica destinagio, a Secretaria Municipal de Educagio realizou visitas ao imovel adquirido
chegando a conclusio de que o mesmo nio poderia ser utilizado para a instalagdo de CMEI. assim

informando:

“(...) o prédio ndo esta apropriado para o funcionamento da Educacio
Infantil. A estrutura fisica do referido imével nao esta de acordo com
a Lei 9.394/96, da LDB de 20 de dezembro de 1996, pois, as salas sdo
pequenas, o prédio € composto por escadarias, sendo o imével
inadequado, necessitando de adaptagdes estruturais, visando a
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seguranga das criangas, assim como, nio ha necessidade de mais um
CMEI nesta regido, pois ja contamos com o CMEI Sio Gabriel (em
funcionamento) e o CMEI Professor Herivelto Souza Prado de
Oliveira que entrara em funcionamento no decorrer deste ano (2017)

(..)
Sendo assim, de acordo com a Lej 1263/2013 no Art. 2°., que dispde
sobre a finalidade do imével supracitado ser exclusivo para CMEI,
solicita-se que seja alterado para o funcionamento da Secretaria
Municipal de Educagdo.”

A alegacdo da Secretaria de Educagdo ¢ reforgada pelo Parecer Técni-

co de Vistoria elaborado pelo Diretor Municipal do Departamento de Engenharia que concluiu que:

“(...) conclui-se que € inapropriada a instalagdo de um CMEI — Centro
Municipal de Educagdo Infantil nas dependéncias do Seminario As-
sungdo, pois as instalagdes existentes nio estio em conformidade com
a Resolugdo SESA n° 162/05 DOE — 14/02/05 que estabelece as exi-
géncias sanitarias para Centros de Educagdo Infantil, Normas de aces-
sibilidade e outras legislagdes.”

Nesse sentido, a nova Gestio Municipal preocupada em dar adequada
destinagdo ao imével que fora adquirido conforme a Lei 1263/2013. solicitou a Secretaria Municipal
de Educagdo que encaminhasse sua solicitagdo ao Conselho Municipal de Educagdo que também emi-
tiu parecer favoravel quanto ao uso do imével pela Secretaria Municipal de Educagio sem ser destina-

do especificamente a instalagdo de CMEI.

Veja-se que o imével sera continuara destinado a Secretaria Municipal
de Educag¢do que o utilizard da maneira mais adequada possivel, existindo, com a alteragao da Lei
1263/2013, a possibilidade de utilizagao do imével para outras necessidades da Secretaria Municipal
de Educagdo diversas da exclusiva instalagdo de CMEI, possuindo parecer da procuradoria juridica do

Municipio (Parecer n° 0276/2017) dando conta da sua legalidade.

Refor¢camos também que nio havers prejuizo algum para a Edu-
cagio Infantil do Municipio visto que naquela regido ja contamos com o CMEI Sio Gabriel (em
funcionamento) e com o CMEI Professor Herivelto Souza Prado de Oliveira que entrara em

funcionamento no decorrer deste ano (2017).

Convém salientar que o prédio do Semindrio pode ser considerado pa-
triménio histérico e cultural do Municipio, sendo que mudangas estruturais e adequagdes, além de nio

estarem previstas nas leis orgamentarias, poderiam enfrentar restrigdes fazendo com que o prédio per-
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manecesse inadequado para instalagio de CMEI em regido onde, frise-se ja existe CMEI em funcio-

namento e outro em fase de implementacao.

S&o essas as coordenadas bésicas indispensaveis para uma Ad-

mmlstrac;ao Mumclpal ordelra legallsta e mdada que esperamos de todos 0s agentes pO]]llCOS

envolvidos e que me leva a propor o presente projeto de lei, contando com a imprescindivel

aquiescéncia dos nobres membros desse respeitavel Parlamento Munici pal.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e i-

lustres pares, reiterando a disposi¢do deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Atenciosamente,

JOSE DA SH.VA COELHO NETO

efeito Municipal
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E-mail: educacao“ santoantoniodaplatina.pr.qov.br
SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

~Santo Anténio da Platina, 17 de Janeiro de 2017.
Oficio n® 101/2017.

Exce[entissimo Senhor
JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Esta Secretaria Municipal de Educagdo solicita a Vossa Exceléncia, a
mudanga de destinagdo do Objeto da Lei Municipal n°® 1263/2013 — Art.2° onde se I&
instalagédo de CMEI - Centro Municipal de Educacao Infantil para instalagao. de orgaos
da Secretaria Municipal de Educagéo, uma vez que o prédio n&o esta apropriado para o
funcionamento da Educagao Infantil. A estrutura fisica do referido imoével hao esta de
acordo com a Lei 9.394/96, da LDB de 20 de dezembro de 1996, pois, as salas sdo
pequenas, o prédio € composto por escadarias, sendo o imével inadequado,
necessitando de adaptagées estruturais, visando a seguranca das criangas, assim como,
nao ha necessidade de mais um CME| nesta regiao, pois, ja contamos com o CMEI S3o
Gabriel (em funcionamento) e o CMEI Professor Herivelto Souza Prado de Oliveira que
entrara em funcionamento no decorrer deste ano (2017), uma vez que sé estao faltando
recursos humanos para o funcionamento e atendimento as criancas, reduzindo assim
consideravelmente o numero da fila de esperas e estao localizados na mesma regiao,
onde interferiria na demanda do nimero de alunos. - i

De acordo com a deliberagdo n° 02/2005 das Normas e Principios para a
Educag&o Infantil no Sistema de Ensino do Parana consta-se que no Art. 2°. A Educacéo
Infantil tem como finalidade proporcionar condigées adequadas para promover o bem-
estar das criangas, seu desenvolvimento fisico, cognitivo, afetivo e social; ampliar suas
experiéncias e estimular o interesse das criangas para o conhecimento do ser humano,
da natureza e da sociedade.

No Capitulo IV — Do Espaco, das Instalagdes e Equipamentos no Art.19 afirma
que: Os espagos serdo projetados e/ou adaptados de modo a favorecer o
desenvolvimento integral das criangas ce zero a seis anos, respeitadas as suas
necessidades e especificidades de acordo com a proposta pedagdgica da instituicao.

Sendo assim, de acordo com a Lei 1263/2013 no Art. 2°, que dispde sobre a
finalidade do imovel supracitado ser exclusivo para CMEI, solicita-se que seja alterado
para o funcionamento da Secretaria Municipal de Educagso.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estma e
consideragéo.

Atenciosamente
o/ .
AL conS
Adriane Cavatoni Vicario
Secretéaria Mun. de Educagéo
Decreto n° 010/17 de 06/01/2017
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LEI N°. 1.263/2013
Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aquisicao de

imovel urbano para os fins a que se destina e di outras
providéncias.

A Camara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do
Parand, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a
aquisicdo do imovel abaixo descrita no valor total de R$ 1.050.000,00 (um milhdo e cinquenta
mil reais) de acordo com os laudos de avaliacdes expedidos pela Comissdo nomeada pela
Portaria n®. 495/13, de 02 de agosto de 2013 com fulcro no artigo 16 da Resolugdo n° 01/90 -
Lei Organica do Municipio, destinado & Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e
Recreagao, conforme abaixo descrito:

Imovel urbano composto pelo LOTE B, “Residencial J.-
Rodrigues™, desta cidade, com a area de 2.068,90 m? (dois mil e sessenta e oito metros quadrados
¢ noventa decimetros quadrados), com a seguinte medidas e confrontagdes: Lote irregular
medindo: 37,85 metros de frente para a Rua Curitiba, 42,00 metros do lado direito. fazendo
esquina com a Rua Wenceslau Braz, 22,00 metros do lado esquerdo confrontando com o LOTE
(A) DO INSTITUTO POPULAR DE ASSISTENCIA SOCIAL — IPAS; dai deflete & direita ¢
segue pelo lado esquerdo confrontando com o LOTE (A) DO INSTITUTO POPULAR DE
ASSISTENCIA SOCIAL - IPAS, medindo 23,75 metros; dai deflete & esquerda e segue pelo
lado esquerdo confrontando com o Lote (3), medindo 20,00 metros e nos fundos confrontando
com a Rua Frei Celso Andriolli, mede 61,80 metros, contendo dentro do referido Lote: uma obra
com 02 pavimentos, em alvenaria de tijolos, com a 4rea total de 438,32m?, sendo pavimento

térreo com 250,77m’ ¢ pavimento superior com 187,55m? e uma sala de aula e deposito com
72,00m?,

—¢> Art. 2°. - O im6vel acima descrito serd destinado 2 Secretaria
Municipal de Educacdo, Cultura, Esporte e Recreagdo, para a instalagdo de CMEI — Centro
Municipal de Educagao Infantil.

Ar. 3°. — Serd dispensada a Licitagdo com fulcro no inciso X do
artigo 24 da Lei Federal n°. 8.666/93, tendo em vista que os Lotes a serem adquiridos sdo os que

atendem as finalidades precipuas da administragio cujas necessidades de instalagéo e localizagio
condicionem a escolha desejada.

Art. 4°. — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

. GABINETE DO PBEFEITO MUNICIPAL DE{ SANTO
ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS
DOS REIS, aos 09 de setembro de 2013.

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal
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Santo Anténio da Platina, 25 de Janeiro de 2017

PARECER TECNICO DE VISTORIA

LOCAL: Seminario Assungao
DATA DA VISTORIA: 24 de Janeiro de 2017
RESPONSAVEL TECNICO: Eng. Civil Rodrigo Augusto Carvalho

Conforme oficio n® 101/2017 da Secretaria Municipal de Educagéo e parecer do
Exmo. Sr. Prefeito Municipal José da Silva Coelho Neto, foi realizada vistoria no imovel
urbano composto pelo Lote B, Residencial J. Rodrigues, com area de 2.068,90 m2 no dia
24 de Janeiro de 2017, por este Departamento de Engenharia, representado pelo Eng.
Civil Rodrigo Augusto Carvalho, CREA-PR 145227/D, para Parecer Técnico quanto a
implantagdo do-CMEI no imével.

Mediante esta vistoria foram constatados, além dos descritos abaixo, varios
fatores inadequados para o funcionamento de um CMEI, considerando as legislagdes
vigentes:

* Os vasos sanitarios e as pias dos banheiros nao sio adequadas para a
. iutilizagado das criangas; : b g, &
e Ha degraus com até 20 centimetros tanto entre os ambientes .internos
~_quanto externos: ' g
* O botijao de gas encontra-se do lado interno da cozinha/refeitério, sem
protecao e com facil acesso;
* Os ambientes destinados a circulagéo nao atendem o minimo exigido de
~1,50m, visto que apresentam 96 cm e 1,26 m;
» O primeiro pavimento possui apenas 01 (um) acesso por uma escada sem
corrimaos e com uma largura de 96 cm;
»..Nao ha rampas de acesso ou elementos de acessibilidade: :
* - Parte da fiagao elétrica encontra-se exposta e em alturas atingiveis pelos
alunos.

Portanto, conclui-se que & inapropriada a instalagdo de um CMEI — Centro .
Municipal -de Educacgéo :Infantil nas dependéncias do ‘Seminario Assungéao, “pois as
instalagdes existentes ‘ndo estdo em conformidade .com a Resolugdo SESA n° 162/05
DOE - 14/02/05 que estabelece as exigéncias sanitarias para Centros de Educacao
Infantil, Normas de acessibilidade e outras legislacdes.

%odﬁg’o Augusto Carvalho
Diretor Municipal do Depto. de Engenharia
CREA-PR 145227/D
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PR e T LT INDIGE R,
.Gabinete do Prefeito ,........
GABINETE DO PREFEITO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCA ¢do
MUNICIPIO DE SANTO ANTGNIO DA PLATINA

DELIBERACAO Ne 01

ALTERA A REDAGCAO DO ARTIGO 22 DA LEI 1263/2013
QUE DISPOE SOBRE A FINALIDADE DO IMOVEL
SUPRACITADO SER EXCLUSIVO PARA CMEI.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA, no uso de suas atribuicdes legais e:

Considerando:
-aLlei 9.394/96 de 20 de dezembro de 1996;

- @ Deliberagio n? 02/2005 das Normas e Principios para
Educacéo Infantil no Sistema de Ensino no Parana;

- 0 Parecer Técnico de Vistoria do Diretor Municipal do Depto. de
Engenharia da Prefeitura Municipal de Santo Antonio da Platina;

DELIBERA:

Art. 12 - Altera o Art, 29 Que passa a ter a seguinte redagdo: O
imovel acima descrito ser3 destinado a Secretaria Municipal de Educagso.

Conclusdo; A presente Deliberagio foi aprovada pelos membros
do Conselho Municipal de Educagdo conforme Ata em Anexo.

SILVANA DE OLIVEIRA

Presidente do Conselho Municipal de Educagdo

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

DECRETO N2 111/17

O Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do
Parana, no uso das atribuigdes que Ihe s3o conferidas por Lei, e de acordo
tom o Requerimento n® 001070, de 16/01/17,

CONSIDERANDO a Portaria 091/17 que concede ao servidor
03(trés) anos de Licenga para Desempenho de Mandato Classista, a partir
de 16/01/17;

CONSIDERANDO Parecer Juridico n? 0183/2017 anexo ao
Requerimento supracitado acima;

DECRETA:

Art.12 - Fica REVOGADO, a partir de_01 de fevereiro de 2017, o
adicional de insalubridade concedido ao servidor RODRIGO APARECIDO
MENDONCA, através do item 34 do Decreto 126/15 de 26/03/15,

Art.22 - Revogam-se as disposigBes em contrario.

A\

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. Allcio DIAS DOS
REIS, em 17 de fevereiro de 2017, -

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

DECRETO N2 125/17

O Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do
Parand, no uso das atribuicdes que lhe s3o conferidas por Lei, e de acordo
com os Of. 207 e 254/17-SME, protocolos ne 003031 e 003644/2017,

CONSIDERANDO a Lei n2 1.120, de 04 de abril de 2012, que dispde sabre o
Plano de Cargo, Carreira e Vencimento do Magistério Pablico de Santo
Anténio da Platina e d3 outras providéncias;

DECRETA:

Art. 12 - Fica CONCEDIDO aos servidores abaixo relacionada,
ocupante do cargo de PROFESSOR, Regime Estatutério deste Municipio,
20% (vinte por cento) de gratificacdo mensal, pelo exercicio em Classe
Especial, Sala de Recursos Multifuncional, Centro de Atendimento
Especializado (CAE), Centro de Atendimento Especializado ao Deficiente
visual (CAEDV) e Professor de Apoio, de acordo com inciso Ill do artigo 74
e artigo 78 da Lei acima citada, como segue:

N

A
Nome do professor Carga Lotagdo Periodo Escola partir
de;
1-Fernanda Malta 20 Sala de ;3:30 Esc. Mun. Campo Profe g;‘:my
Corsini horas | Recursos 16:30 Ivenice
2-I.Laura Eleodorode | 20 Sala de Matutin Esc. Mun. Pedro Claro 01/02/
Oliveira horas | Recursos o 17
3.-Roseri Pereira da 20 Sala de Vespert Esc. Mun. Pedro Claro | 01/02/
Silva horas | Recursos ino 17

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS
REIS, 22 de fevereiro de 2017. -

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

DECRETO N® 128/17
O Prefeito Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do
Parana, no uso das atribuicbes que lhe sio conferidas por Lei, e de acordo
com Oficio n® 208/17-SME, protocolo ne 003035, de 08/02/17, decreta:

Art. 12 - Fica CONCEDIDO a0 servidor abaixo relacionado,
ocupante do cargo de PROFESSOR, Regime Estatutirio deste Municipio, o
acréscimo de 20% (vinte por cento) de gratificagio mensal sobre o piso do
Professor que se desloca, tanto da zona urbana para rural, quanto da zona
rural para a urbana, de acordo com o inciso IV do art. 74, como segue:

Lotagdo A partir de:

Nome
1- Renan Lourival Petrus | Escola Mun. Prof? Ivonice Ap. de Souza

02/02/17
Art.2° - Revogam-se as disposicées em contrario. -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS
REIS, em 22 de fevereiro de 2017, -

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

DECRETO N®© 136/17

O Prefeito Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do
Parand, no uso das atribuicbes que Ihe sio conferidas por Lei, e de acordo
com os Requerimentos 3937, 3972, 4002/17,

DIARIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Santa Anténio da Platina d4 garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.santoan;gm’ndaglatina.gr.gov.br

N
/
/
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A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA%
/

Em 07 de margo de 2017, —

DO: PREFEITO MUNICI PAL
PARA: PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

No intuito de observar o disposto na Resolugfio n°® 04, de 22 de dezembro de
2011, Camara Municipal, submeto a Minuta do Projeto de Lei para alteragéio da Lei Municipal n°
1.263, de 09 de setembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aquisi¢ao
de imovel urbano para os fins a que se destina e da outras providéncias, a Procuradoria Juridica
Municipal para parecer.

Seguem anexos o protocolo n® 2017/01/1518, da Secretaria Municipal de
Educagdo que solicita a alteragdo na destinagdo do imével, parecer técnico de vistoria do Diretor do
Departamento de Engenharia e Deliberacdo 001/2017, do Conselho Municipal de Educagdo, que
aprova a referida alteracio.

Cordialmente,

LVA COELHO NETO
refeito Municipal
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Minuta de Projeto de Lei

“Altera a Lei Municipal n° 1.263, de 09 de setembro de 2013,
que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aqui-

si¢do de imével urbano para os fins a que se destina e da outras
providéncias”.

A Camara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° D4 nova redagdo ao art. 2° da Lei Municipal n° 1.263, de 09 de
setembro de 2013, como segue:

“Art. 2°- O imdvel acima descrito serd destinado & Secretaria Muni-
cipal de Educagao.”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO
DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS
REIS, aos 07 de margo de 2017.

T

JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO N° 0276/2017

Assunto: Andlise da Minuta de Projeto de Iei que dis pac sobre altera¢do da e Municipal n” 1.263
de 09 de setembro de 2013

Interessado: Prefeilo I\Imn ipal

Ementa: MINUTA PROJETO DE LEIL ALTER ACAO DA LEI MUNICIPAL N 1 203/2013.
AQUISICAO  DE  IMOVEL  URBANO. ALT ERACAO DA DEST INACAO.
[’()SS!BIL[]).»\])I‘I.

RELATORIO

A minuta de Projeto de Lei tem o escopo de alterar a Lei Municipal n®, 1.263, de
09 de setembro de 2013, que autorizou o Municipio de Santo Antonio da Platina. a adquirir um
imovel urbano para a implantagdo de um Centro Municipal de Educagdo Infantil - CMFEL com

vistas a alterar sua destinagfio para uso da Secretaria Municipal de Educagio,

O projeto veio instruido com o Oficio n® 101/2017. de protocolo n°
2017/01/001518, da Sra. Adriane Cavatoni Vicario. Secretdria Municipal de Educagiio. por meio do

qual € pleiteada a alteragdo da Lei com vistas a modificar a destinagio do imdvel.

A Secretaria Municipal de Educagio aponta as seguintes justilicativas:

a) o imovel ndo ¢ apropriado para o funcionamento de uma mstituicdo de
educagiio infantil;

b) a estrutura fisica ndo atende a Lei n® 9.394/199¢, pois as salas sdo pequenas, o
prédio possui escadarias ¢ necessita de adaptagdes estruturais visando a seguranga dos alunos:

¢) ndo ha necessidade de instalagio de Centro Municipal de Educagio Infantil na
regido. pois ja conta com o CMEI Sao Gabriel, em funcionamento. ¢ o CMEI Professor Herivelto

Souza Prado de Oliveira. que entrara em funcionamento no decorrer do ano 2017.

Consta Parecer Técnico de Vistoria. de lavra do Diretor do Departamento de
Engenharia. o Engenheiro Civil Rodrigo Augusto Carvalho. CREA/PR n° 145227/D), cuja conclusiio

¢ no sentido de ser o imovel inapropriado para a instalagio de um Centro Municipal de Ed ucagdo

[nfantil, pois as instalagdes ndo estdio em conformidade com « Resolugdo SESA n? 16205 - DOE -
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14/02/05. que estabelece as exigencias sanitarias para Centros de Educagao Infantil. Normas de

Acessibilidade e outras legislagdes.

Consta. ainda. a Deliberagio n® 0012017 - DOM — 06/03/2017. do Conselho

Municipal de Educagio. que aprova a alteracao da destinacio do imovel.

E o relatorio.

FUNDAMENTACAO

Primeiramente, cumpre informar que O parecer em por objetivo uma andlise
I¢cnica de suas disposicoes, ou seja, se estdo de acordo com as exigéneias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse

publico,

Cabe consignar ainda que o presente parecer lem carater opinalivo e jnferna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal. jd que a Procuradoria M unicipal

dapenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.
Passe-se a analise,

Irata-se de proposta legislativa com vistas a alterar a Let Municipal n°. 1,263. de
09 de setembro de 2013. que autorizou o Municipio de Santo Anténio da Platina. a adquirir um
imdvel urbano para a implanta¢fio de um Centro Municipal de Educagdio [nfantil - CMEL a fim

destina-lo a Secretaria Municipal de Educagiio,
Faz-se importante consignar que a maicria objeto da presente minuta de prejeto de
le estd afeta a competéncia legislativa do Municipio. consoante us disposi¢des do artigo 30, inciso |

da Constitui¢ao Federal ¢ Lei Orgénica do Municipio de Santo Arntonio da Platina. respectivamente:

Art. 30 da Constituicio Federal de 1988 - onipete aos Municipios:

I3
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L= legislar sobre assuntos de interesse local-

ARTIGO 5% da Lei Orginica do Municipio de Sauto Anténio du Plating -
Ao Municipio compete prover o o quanto respeite ao seu peculiar
nteresse ¢ ao bem-estar de sua populacio. cabendo-the privativamente,
entre outras, as seguintes atribuicoes.

1 —legislar sobre assuntos de interesse focal:

Ademais, dispde a Lei Organica do Municipio de Santo Antonio da Plating. em

seu artigo 33;

ARTIGO 53, Lei Organica do Municipio de Santo Anténio da Plating — A
iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito. a qualguer
membro ou Comissio da Cimara ¢ aos cidaddos. observado o disposio
nesta Lei.

Assim, entende-se ndo haver impedimentio legal ou constitucional para a alteracio
proposta.

CONCLUSAQO

Isto posto. salvo melhor Juizo, considerando 0s argumentos supra imenclonados,
esta Procuradoria Juridica entende que a Minuta de Projeto de Lei que dispde sobre alteragdo da Lei
Municipal n® 1.263 de 09 de setembro de 2013, para o lim de destind-lo a Secretaria Municipal de
Educagio. possui embasamento legal.

Contudo, a apreciacio ¢/ou aprovaglio ¢ de competéneia exclusiva dos nol

res

vereadores. bem como Hscalizagdo pertinente.

Ressalte-se que o parecer juridico tem cardter opinativo. nfio vinculando a

decisdo da Autoridade Su perior.

Santo Antonio da Platina, 08 de margo de 2017,
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO.
Avenida Cel. Oliveira Motta, n°. 1.110 — Centro - Fone (43) — 3534-3369.
E-mail: educacao@santoantoniodaplatina.pr. ov.br
SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

Of: n° 0308/2017- SME Santo Anténio da Platina, 02 de Margo de 2017.

Assunto: Imével do Seminario

Exmo Sr Prefeito

Esta Secretaria Municipal de Educag&o encaminha a Vossa Exceléncia, para

ciéncia e providéncias necessarias, a deliberagéo N° 01 e cépia da ata do Conselho
Municipal de Educagéo em relagao ao imével do Seminario.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e

consideragéao.

Atenciosamente

vk ;
Adriane Cavatoni Vicario

Secretaria Mun. de Educagao
Dec 010/17 de 06/01/2017

Excelentissimo Senhor

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Santo Anténio da Platina-PR
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Santo Anténio da Platina, 17 de fevereiro de 2017

DELIBERACAO N2 01

ALTERA A REDAGAO DO ARTIGO 22 DA LE| 1263/2013
QUE DISPOE SOBRE A FINALIDADE DO IMOVEL

SUPRACITADO SER EXCLUSIVO PARA CMEI.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, no uso de suas
atribuicdes legais e:

Considerando:
-2 Lei 9.394/96 de 20 de dezembro de 1996;

- @ Deliberacdo n? 02/2005 das Normas e Principios para Educacdo Infantil no Sistema de
Ensino no Parana;

- o Parecer Técnico de Vistoria do Diretor Municipal do Depto. de Engenharia da Prefeitura
Municipal de Santo Antdnio da Platina;

DELIBERA:

Art. 12 - Altera o Art. 22 que passa a ter a seguinte redacdo: O imével acima descrito sera
destinado a Secretaria Municipal de Educacdo.

Conclusdo: A presente Deliberacdo foi aprovada pelos membros do Conselho Municipal de
Educacdo conforme Ata em Anexo.

/-\

JIA DEOLIVElR{ L
o W&; .

Presndente do COnse!ho Municipal de Educacdo
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Conselho Municipal de Educacio

ATA DA REUNIAD EXTRAORDI

NARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCACAO DO MUNICIiPIO DE
DO PARANA.
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SILVANA DE OLIVEIRA
Presidente
EDERSON CAMILOTI - VIVIANI MARIA GON LVES MARTINS
Vice- Presidente .- 1* Becretéria
FERNANDO NOGUEIRA DOS SANTOS ~LUCIANE C. DOI DA ROCHA
Rep. Assoc. de Prof, Platinense - APPLAT Rep. de Pais e Alunos da Rede Mun. de Educagso

CARDOSO CAPUCHO
Rep. do Serv. das Escolas Publicas

MARIA MA

Rep. Assoc. de Prof. Platinense

ATA REUNIAD EXTRAORDINARIA - 17-02-17
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MARIA ANDREIA P. DE C
Rep. do Poder Puiblico

ARVALHO VIANA
Municipal

OS SANTOS
~APPLAT

Péginalde1
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secretaria@santoantoniodaelatina.Er.gov.br

De: secretaria@santoantoniodaplalina. pr.gov.br
Enviado em: Segunda-feira, 6 de margo de 2017 14:29
Para: ‘diariooﬁciaIdonortepioneiro@grnail,com'

Cec: ‘DIARIO OFICIAL'

Assunto: ENC: Deliberaggo Conselho Mun. de Educagao
Anexos: deliberagéo n° 01.docx

Segue a Deliberagcdo 01/17 para publicagdo.

-De: Fernando Nogueira Dos Santos [maiito:fersanbdsSBO@gmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 6 de margo de 2017 13:51

Para: secretaria@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Assunto: Deliberaco

Conforme combinado por telefone, estou enviando a Deliberagio
Att,

Fernando



